[image: image1.png]

ГЛАВА КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2008 г.

N 1139

Константиновск

О районной целевой программе

«Повышение безопасности дорожного

движения в Константиновском районе

на 2007-2012г.г.»

(в редакции от 11.11.2010 №1274)

В целях создания правовой основы при реализации областных целевых программ, во исполнение Решения Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области от 30.12.2008 г. № 99 «О муниципальных целевых программах и о внесении изменений в Решение Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области «О бюджетном процессе в Константиновском районе»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять с 1 января 2009 года в ведение и утвердить  районную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Константиновском районе на 2007-2012г.г.». (далее – Программа). (Прилагается)

2. Определить муниципальным заказчиком Программы администрацию Константиновского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя Главы администрации Константиновского района С.А. Старцева.

Глава Константиновского района                                       В.К. Сафроненко

Приложение № 1

к Постановлению Главы

Константиновского района

Ростовской области

«О Районной Целевой Программе

«Повышение безопасности дорожного

движения в Константиновском районе

 на 2007 – 2012 годы»

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения в Константиновском районе на 2007 – 2012 годы»

ПАСПОРТ

районной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Константиновском районе на 2007 – 2012 годы»

Наименование

Программы
Целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Константиновском районе на 2007 – 2012 годы»

Основание для разработки Программы
Распоряжение Администрации Ростовской области от 30 июня 2006 года № 255 «О разработке областной целевой Программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ростовской области на 2006 – 2012 годы», Письмо УГИБДД  РО от 21.09.2005г. № 9/41-3346

Муниципальный заказчик Программы
Администрация Константиновского района

Разработчик Программы
Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Константиновского района

Исполнители Программы
ОГИБДД Константиновского ОВД, ОАО «Константиновское ДРСУ», МУП ЖКХ, Районные электрические сети Константиновский участок Волгодонских электрических сетей, городское и сельские поселения, МУП «Константиновское АТП», ОАО «Константиновскавтотранс», РОО.

Цель и задачи Программы
Целью Программы является повышение безопасности дорожного движения, обеспечение гарантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения. Условиями достижения цели является решение следующих задач:

- повышение уровня организации дорожного движения в городе и сельских населенных пунктах на основе внедрения и применения технических средств регулирования дорожным движением;

- повышение уровня безопасности движения на дорожной сети Константиновского района;

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения;

- совершенствование деятельности по предупреждению аварийности среди участников дорожного движения.

Сроки реализации Программы
2007 - 2012 годы

Основные мероприятия Программы
Развитие технических средств организации дорожного движения. Разработка мероприятий по ликвидации очагов дорожно – транспортных происшествий. Повышение безопасности школьных и пассажирских автоперевозок. Снижение детского дорожно – транспортного травматизма.

Важнейшие целевые показатели и индикаторы Программы
Важнейшими целевыми показателями Программы являются:

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно – транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно – транспортных происшествий с пострадавшими.

Важнейшими индикаторами Программы являются:

- снижение транспортного риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 10 тыс. транспортных средств);

- снижение социального риска (количество лиц, погибших в результате ДТП на 100 тыс. населения);

- снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате ДТП на 100 пострадавших);

- сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно – транспортных происшествий по собственной неосторожности.

Объемы и источники финансирования
Источником финансирования Программы являются расходы местных бюджетов района и поселений, предусмотренные в части ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования, и в части содержания сетей уличного освещения.

Общий объем финансирования Программы составляет 2378,8 тыс. руб. в том числе:

-  бюджет Константиновского района     3207,9 тыс. руб.

- бюджет поселений    1698,9 тыс. руб.

- объемы финансирования по годам:

2007 год – 807 тыс. руб.

2008 год – 489,9 тыс. руб.

2009 год – 175,3 тыс. руб.

2010 год – 125,5 тыс. руб.

2011 год – 543,5 тыс. руб.

2012 год – 237,6 тыс. руб.

Объемы финансирования уточняются в установленном порядке при формировании проектов бюджетов на соответствующий год.

Контроль за исполнением Программы
Контролирует постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.

Ожидаемые конечные результаты Программы
Сокращение к 2012 году количества лиц, погибших в результате ДТП в 1,5 раза по сравнению с аналогичными показателями 2004 года.

[image: image2.emf]Программные мероприятия     1.     «Совершенствование контрольно  –  надзорной деятельности по    обеспечению безопасности дорожного движения»         Источник финансирования,    тыс. руб.   №   п/п  Наименование мероприятий  2007  2008  2009  2010  2011  2012  Срок   исполне -   ния  Исполнитель  Параметры  эффективност и   1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11   1.  Проведение на территории района  целевых профилактических  операций по повышению  безопасности дорожного  движения «Автобус», «Трактор»,  «Мотоцикл», «Придорожная  полоса» , «Внимание, дети!»  -  -  -  -  -  -  согласно  указаний  УГИБДД  РО  ОГИБДД,  Константиновский  взвод полка ДПС  ГИБДД РО  Выявление  нарушений  ПДД среди  целевых групп  участников  дорожного  движения   2.  Проведение операций по  пресечению нарушений  скоростного режима и выявлению  водителей, управляющих  транспортными средствами в  нетрезвом состоянии  -  -  -  -  -  -  еженедель - но  ОГИБДД,  Константиновский  взвод полка ДПС  ГИБДД РО  Профилактика  дорожно -   транспортных  п роисшествий   3.  Организация обучения вновь  назначенных сотрудников  методам проверки технического  состояния транспорта,  осуществляющего перевозку  опасных грузов  -  -  -  -  -  -  ежегодно  ОГИБДД,  Константиновский  взвод полка ДПС  ГИБДД РО  Повышение  профессиональ но го уровня  госинспекторов  технического  надзора

2.   «Организация деятельности по предупреждению аварийности»

№

п/п
Наименование мероприятий
Источник финансирования,

тыс. руб.
Срок

исполне-

ния
Исполнитель
Параметры эффективности

2007
2008
2009
2010
2011
2012

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

1.
Осуществление контроля за качеством подготовки водителей в ФГОУ СПО ПУ-91, ОСТО, МОУ КСОШ № 2, Константиновском

педагогическом колледже
-
-
-
-
-
-
ежемесяч-

 но
ОГИБДД, РОО
Повышение качества подготовки водителей

2.
Проведение аттестации преподавательского и инструкторского состава, осуществляющего подготовку водителей. Прохождение курсов переподготовки и повышения квалификации преподавателями бюджетных учреждений.
-
-
-
-
-
-
ежегодно
ОГИБДД, РОО
Повышение квалификации преподавателей

3.
Организовать при проведении государственного технического осмотра АМТС юридических лиц проверки знаний ПДД водителями, осуществляющими пассажирские перевозки
-
-
-
-
-
-
2 раза в год
ОГИБДД
Повышение качества подготовки водителей

4.
Проведение предрейсовых, послерейсовых и текущих медосмотров водителей транспортных средств силами медработников, прошедших

специальную подготовку, в соответствие с требованиями приказа МЗ РФ от 14.07.2003г. № 308 «О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения»
-
-
-
-
-
-
ежедневно
ЦРБ
Постоянный контроль за состоянием водителей транспортных средств

5.
Осуществление комплексного обследования организации пассажирских перевозок на внутригородских, внутрирайонных и междугородних маршрутах и оптимизацию маршрутной сети
-
-
-
-
-
-
ежегодно
ОГИБДД, МУП «Константиновское АТП», ОАО «Константиновск-автотранс»
Повышение безопасности перевозок пассажиров

6.
Размещение в газете «Донские огни» тематических публикаций по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения разных возрастных категорий
-
-
-
-
-
-
не реже 1 раза в квартал
ОГИБДД, Константиновский взвод полка ДПС ГИБДД РО, Редакция газеты «Донские огни»
Формирование общественного мнения

7.
Принятие участия в проведении профильных смен юных инспекторов движения, детских конкурсов, викторин
-
-
-
-
-
-
согласно указаний УГИБДД РО
ОГИБДД, РОО
Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

8.
Использование средств массовой информации для постоянного освещения вопросов обеспечения безопасности дорожного движения
-
-
-
-
-
-
постоянно
ОГИБДД, Констан-тиновс-кий взвод полка ДПС ГИБДД РО, РОО
Формирование общественного мнения

3. «Совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах Константиновского  района»

№ п/п
Наименование мероприятий
Ед. изм., кол-во
Затраты, тыс. руб.
Источник финансирования
Примечание

2007
2008
2009
2010
2011
2012
Рай. бюджет
Бюджет посел.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

Ι. Снижение уровня аварийности в местах концентрации ДТП.

1.1.
Установка дорожных знаков, ограничивающих скорость движения до 40 км/час:

Константиновский район

г. Константиновск

ул. Баумана
4 шт.
10

10

ул. Комарова
10 шт
10

15

25

Николаевское с/п

ст. Николаевская

ул. Центральная
10 шт
10
15

25

Гапкинское с/п

х. Гапкин

ул. Центральная
14 шт.
17,5

17,5

35

Богоявленское с/п

ст. Богоявленская

ул. Центральная
6 шт
7,5
7,5

15

Стычновское с/п

пос. Стычновский

ул. Центральная
6 шт

7,5
7,5

15

1.2.
Строительство искусственной неровности:

Константиновский район

г. Константиновск

ул. Комсомольская
2 шт
20

20

ул. Баумана
2 шт
20

20

ул. Комарова
3 шт
30

30

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

Константиновское г/п

г. Константиновск

ул. Кривошлыкова
1 шт
10

10

ул. Ленина
5 шт
50

50

ул. Красноармейская
1 шт
10

10

ул. 24 Гв. дивизии
2 шт.
20

20

Николаевское с/п

ст. Николаевская

ул. Центральная
2 шт

20

20

Гапкинское с/п

х. Гапкин

ул. Центральная
2 шт

20

20

Почтовское с/п

х. Почтовый

ул. Центральная
2 шт
20

20

1.3.
Выполнение дорожных работ  (ямочный ремонт, выравни-

вающий слой)

Константиновское г/п

г. Константиновск
1330

кв.м

157,2

157,2

1.4.
Константиновский район

Установка информационных щитов на подъездах к аварийно – опасным участкам
8 шт
10

20
10
10
10
60

2. Установка дорожных ограждений

2.1.
В опасных местах:

Константиновский район

г. Константиновск

пер. Ленина – Комарова

пер. Комарова - Маренова

120

120

пер. Комарова – Топилина

120

120

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

Николаевское с/п

ст. Николаевская

ул. Центральная (школа, д/с)

120

120

Гапкинское с/п

х. Гапкин

ул. Центральная (ср. школа)

60

60

х. Савельев

ул. Центральная (малокомпл. школа)

60

60

2.2.
На мостах

Константиновский район

а) Подъезд к

г. Константиновску

(балка Б.Борщовая)

30

30

б) Мост между х. Авилов и х. Нижнежуравский

в) Подъезд к х. Белянскому (балка Вербная)

120

120

г) а/д Ермилов – Вифлянцев 28 км. р. Кагальник

120

120

д) а/д Савельев – Гапкин  р.Кагальник

120

120

е) а/д Гапкин – Ермилов р.Кагальник

120
120

3. Ремонт линий наружного освещения

3.1.
Константиновское г/п

г. Константиновск

ул. Ермака
8 шт

56

56

ул. Комсомольская
5 шт

35

35

ул. Карташова
5 шт

35

35

ул. Кривошлыкова
8 шт

56

56

ул. Шахтинская
5 шт

35

35

ул. Калинина
10 шт

70

70

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

х. Михайловский
10 шт

70

70

3.2
Николаевское с/п

ст. Николаевская
8 шт.

56

56

ст. Мариинская
3 шт.
21

21

3.3
Богоявленское с/п

ст. Богоявленская
8 шт.

56

56

х. Упраздно-Кагальницкий
5 шт

35

35

3.4
Почтовское с/п

х. Нижнекалинов
4 шт

28

28

х. Верхнепотапов
5 шт.
35

35

3.5
Гапкинское с/п

х. Гапкин
5 шт

35

35

х. Савельев
5 шт

35

35

3.6
Стычновское с/п

п. Стычновский
4 шт

28

28

х. Ермилов
3 шт.

21

21

пос. Отноженский
3 шт
21

21

4. Нанесение продольной разметки.

4.1
Константиновский район

Продольная разметка согласно правил содержания автодорог
120 км
30

30
30
30
60
180

4.2
Пешеходные переходы:

Константиновский район

г. Константиновск

ул. Атаманская – пос. КГУ-1
1шт
1

1

ул. Комсомольская – КСХТ
1 шт
1

1

ул. Комсомольская – ПУ-91
1 шт
1

1

ул. Комсомольская -

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

ул.Комарова
2 шт
2

ул.Комарова ул.Комсомольская
2 шт
2

2

ул. Рылеева – КСШ № 2
1 шт
1

1

ул. Баумана – КСШ № 2
1 шт
1

1

ул. Баумана – ул. Шахтинская
2 шт
2

2

ул. Шахтинская – ул. Баумана
1 шт
1

1

ул. Ленина – ул.Комарова
1 шт
1

1

Николаевское с/п

ст. Николаевская

ул. Центральная (школа)
1 шт
1

1

ул. Центральная (детск. сад)
1 шт
1

1

5. Повышение  безопасности  движения пешеходов

5.1
Установка пешеходных ограждений:

Константиновский район

г. Константиновск

ул. Шахтинская
0,3 км

300

300

ул. Баумана – ул. Рылеева
0,3 км

300

300

ул. Комарова – ул. Ленина
0,3 км

300

300

5.2.
Устройство тротуаров

Константиновское г/п

г. Константиновск

ул. Дальняя
0,4 км

250

250

ул. 24 Гв. дивизии
0,5 км

300

300

ул. Радищева
0,5 км

300

300

Богоявленское с/п

ст. Богоявленская
0,3 км

50

50

100

Гапкинское с/п

х. Гапкин
0,2 км

30

30

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

Николаевское с/п

ст. Николаевская
0,5 км

100
100

200

Стычновское с/п

пос. Стычновский
0,2 км

30
30

60

Почтовское с/п

х. Почтовый
0,2 км

60

60

6. Установка (замена) дорожных знаков – согласно правил содержания дорог

6.1.
Константиновский район

Межпоселковые автодороги

250
99,9
200
200
200
200
1149,9

6.2.
Внутрипоселковые автодороги:

Константиновское г/п

15
102,8
15
15
15
15

177,8

Авиловское с/п

5
4
4
4
4
4

25

Богоявленское с/п

4
4
4
4
4
5

25

Гапкинское с/п

4
5
4
4
4
4

25

Николаевское с/п

4
4
5
4
4
4

25

Почтовское с/п

4
4
5
4
4
4

25

Стычновское с/п

4
4
4
4
5
4

25

7. Создание системы информационного обеспечения

7.1
Установка информационно-указательных знаков:

Константиновский район

г. Константиновск
3 шт

30

30

а/д подъезд к х. Вифлянцев от а/д Шахты-Цимлянск
2 шт

20

20

Итого по Разделу 3 «Совершенствование организации дорожного движе-ния в населенных пунктах Констан-тиновского  района»

807
489,9
175,3
125,5
543,5
237,6
642,9
1698,9

4. «Развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях»

1.
Повышение ка-чества обучения спасателей по ока-занию первичной медицинской по-мощи на догоспи-тальном этапе при проведении работ на месте ДТП
4 чел.

-

-

2.
Подготовка и про-ведение аттеста-ции спасателей вновь созданных аварийно-спаса-тельных формиро-ваний
4 чел.

-

-

3.
Проведение пропа-гандистских кам-паний, направлен-ных на информи-рование участни-ков дорожного движения по воп-росам своевремен-ного оповещения аварийно-спаса-тельного подраз-деления о дорож-но-транспортных происшествиях (опубликование информации в СМИ)

-

4.
Оснащение отде-ления скорой по-мощи необходимым оборудова-нием:

- мобильная и стационарная радио-станции;

- понижающий кислородный редуктор для заправки кислородных баллонов в реанимобиле;

- вакуумные шины для верхних и ниж-них конечностей;

- обучение водителей - сотрудников служб, участвующих в ликвидации последствий ДТП, приемам оказания первой медицинс-кой помощи
2 шт.

2 шт.

2 шт.

2 чел.

30,0

3,0

4,0

*

30,0

3,0

4,0

*

Итого по Разделу 4 «Развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях»

-
-
-
-
37,0
-
37,0

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:

807
489,9
175,3
125,5
543,5
237,6
679,9
1698,9
2378,8

Константиновский район

543
99,9
-
-
37,0
-
679,9

Авиловское

сельское поселение

5
4
4
4
4,4
4,8

26,2

Богоявленское

сельское поселение

11,5
11,5
4
4
4,4
4,7

40,1

Гапкинское

сельское поселение

21,5
60
-
21,5
23,6
25,6

152,2

Константиновс-кое городское поселение

105
260
85
15
385
106

956

Николаевское

сельское поселение

37
39
61
24
26,4
28,6

216

Почтовское

сельское поселение

59
4
5
32
35,2
38,1

173,3

Стычновское

сельское поселение

25
11,5
16,3
25
27,5
29,8

135,1

Почтовское

сельское поселение

59
4
5
32
4
64

168

* - расходы предусмотрены муниципальной долгосрочной целевой Программой «Развитие здравоохранения Константиновского района на 2010-2013 годы».

_74629184.doc
[image: image1.png]